
ООО «ДК-Групп»

117556, г. Москва, Чонгарский б-р, д. 5, корп. 1, кв. 48

ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России

119991,  г.Москва, ул. Трубецкая, 8, стр. 2

АО «ЕЭТП»

115114, г. Москва, Кожевническая ул., д. 14, стр. 5

РЕШЕНИЕ
по делу № 077/07/00-7548/2020 о нарушении
процедуры торгов и порядка заключения договоров

29.04.2020                                                                                                                г. Москва
Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:
Председателя Комиссии:
при участии представителей посредством видеоконференцсвязи:
от ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России:
в отсутствие представителя ООО «ДК-Групп», извещенного надлежащим образом о
дате, месте и времени рассмотрения жалобы по существу письмом Московского
УФАС России от 28.04.2020 № ПО/24394/20;
рассмотрев жалобу ООО «ДК-Групп» (далее также - Заявитель) на действия
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (далее также -
Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме на право заключения
договора на оказание услуг профессиональной уборки внутренних помещений в
зданиях ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет)   в   2020   году   (для   субъектов   малого   и   среднего  
предпринимательства) (реестровый № 31908510279) (далее — Конкурс),
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:
    
В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Конкурса.
Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Заказчика  выразилось в
проведении закупочной процедуры в форме конкурса.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее —



Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.
Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.
Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.
Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.
Как следует из доводов жалобы, Заявитель указывает на неправомерность
проведения закупочной процедуры путем проведения конкурса, поскольку в
техническом задании Конкурсной документации, предусмотрено выполнение
работ, входящих в Перечень товаров, работ, услуг, в случае осуществления
закупок которых заказчик обязан проводить аукцион в электронной форме
(электронный аукцион), утвержденных Распоряжением Правительства РФ от
21.03.2016 № 471-р (далее - Перечень товаров, работ, услуг).
Пунктом 1 Распоряжения Правительства РФ от 21.03.2016 г№ 471-р «О перечне
товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик обязан
проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион)» (далее -
Распоряжение № 471) установлено, что в соответствии с Федеральным законом «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» утверждается прилагаемый перечень
товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик обязан
проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион).
Таким образом, Комиссией установлено, что указанный Перечень товаров, работ,
услуг распространяется на закупочные процедуры, проводимые в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».
Между тем оспариваемый Заявителем Конкурс проводится в соответствии с
Законом о закупках, в связи с чем на него не распространяются требования
Распоряжения № 471.
При таких обстоятельствах Комиссия приходит к выводу, что доводы жалобы
Заявителя не нашли своего фактического подтверждения, в связи с чем
признаются необоснованными.
Кроме того, Комиссия считает необходимым отметить, что в жалобе Заявитель
ходатайствует о выдачи Заказчику предписания об устранении нарушений



Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», в свою очередь, ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава
России является бюджетным учреждением, осуществляющим закупки в
соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 1 Закона о закупках, в связи с чем на него
не распространяются требования Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».
На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ДК-Групп» на действия ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М.
Сеченова Минздрава России при проведении Конкурса необоснованной.
2. Снять ограничения на размещение Конкурса, наложенные письмом Московского
УФАС России от 28.04.2020 № ПО/24394/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


